



  
Ordine dei  
Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili  
Verona

## *Assemblea degli iscritti del 16 -17 Aprile 2019 per l'approvazione del Conto Consuntivo 2018*

### *Documenti di bilancio:*

- a) Nota integrativa con relazione del Tesoriere*
- b) rendiconto finanziario gestionale*
- c) stato patrimoniale e conto economico*
- d) prospetto gestione finanziaria*
- e) situazione amministrativa*
- f) bilancio-economico patrimoniale formato CEE*
- g) situazione avanzo di cassa*



## **ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI VERONA**

### **NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE al 31.12.2018**

\*\*\*\*\*

La presente *Nota Integrativa al Rendiconto Generale al 31.12.2018* è stata redatta nel rispetto del Regolamento di amministrazione e contabilità, adottato dal nostro Consiglio con delibera del 26 settembre 2016.

Detto Regolamento prevede che il *Rendiconto Generale* sia composto dai seguenti documenti:

- *Conto del Bilancio (Rendiconto Finanziario Gestionale);*
- *Conto Economico;*
- *Stato Patrimoniale;*
- *Prospetto della Gestione Finanziaria;*
- *Nota Integrativa in forma abbreviata.*

Il Rendiconto Generale è accompagnato dalla *relazione sulla gestione*, predisposta dal Presidente.

A corredo del rendiconto generale, è stata predisposta la *situazione amministrativa* nella quale si evidenzia la formazione e la destinazione dell'Avanzo di Amministrazione.

#### **INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE**

L'Ordine osserva i Principi Contabili generali propri degli Enti Pubblici attraverso l'utilizzo di un apposito programma gestionale, raccomandato dal Consiglio Nazionale ed adottato dalla maggior parte degli Ordini locali, ritenuto idoneo per la redazione dei documenti contabili, previsionali, di rendicontazione e descrittivi.

La contabilità è sottoposta al controllo del Collegio dei Revisori.

#### **PRINCIPI GENERALI DI REDAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE**

I documenti che compongono il Rendiconto Generale sono stati redatti nel rispetto del principio della veridicità, con l'obiettivo di fornire una rappresentazione veritiera della situazione patrimoniale, economica e finanziaria.

Si è perseguito sia il rispetto formale che sostanziale delle norme che sovrintendono la redazione dei documenti contabili e delle regole tecniche che guidano le rilevazioni delle operazioni (chiarezza).

La valutazione delle voci del Rendiconto Generale è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale e della prudenza nell'iscrizione delle stesse.

Gli elementi contenuti nel Rendiconto Generale di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Si è perseguito il rispetto del principio della costanza nel tempo dell'applicazione dei criteri di valutazione in modo da permettere la comparabilità dei bilanci da un esercizio all'altro.

Nel Rendiconto Generale assume centralità e rilievo il Rendiconto Finanziario Gestionale, redatto secondo criteri di imputazione temporale sia di competenza che di cassa.

Nel Rendiconto Generale devono essere presenti anche il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale redatti in forma abbreviata secondo le disposizioni di cui agli artt. 2423, 2423bis e 2423ter del codice civile per espressa previsione dell'art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottato dall'Ordine.

La presente Nota Integrativa, anch'essa redatta in forma abbreviata, persegue l'obiettivo di agevolare la comprensione comparata dei diversi documenti presenti.

Procediamo quindi ad analizzare i singoli documenti che compongono il Rendiconto Generale.

## **CONTO DEL BILANCIO** **RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE**

Il Conto del Bilancio, nel rispetto dell'art. 30 del Regolamento, "*dà dimostrazione del risultato di amministrazione, determinato dal fondo di cassa al 31.12 a cui sono sommati i residui attivi e sottratti i residui passivi, distinti per anno di formazione. Il risultato costituisce l'Avanzo o il Disavanzo di amministrazione.*"

Il conto del bilancio espone dunque i risultati della gestione delle entrate e delle uscite che si compendiano nel **Rendiconto Finanziario Gestionale** distinto nel rendiconto della gestione finanziaria di competenza, nel rendiconto dei residui e nel rendiconto di cassa.

Il criterio di competenza finanziaria attribuisce un'operazione di entrata (o di uscita) all'esercizio nel quale è stata accertata (o impegnata).

Si ricorda che un'entrata si considera "accertata" quando vengono determinati tutti gli elementi che identificano il credito, la motivazione, lo specifico debitore, l'esatto ammontare e la scadenza; una spesa si considera "impegnata" quando sussiste la dichiarata volontà di vincolare mezzi finanziari per un determinato motivo entro una determinata scadenza.

Il criterio di cassa pone invece l'attenzione sul momento monetario, quindi in base ad esso, un'entrata è di competenza nel momento in cui viene riscossa e un'uscita è di competenza nel momento in cui avviene il pagamento.

In sintesi, per la medesima operazione, il momento di competenza finanziaria corrisponde alla nascita del credito o del debito, mentre il momento di cassa corrisponde al momento della riscossione o del pagamento.

Attraverso la gestione dei residui, attivi e passivi, si ha la "connessione" tra la gestione di competenza finanziaria e quella di cassa.

È attraverso la determinazione dei residui che si ha l'identificazione delle entrate accertate e delle spese impegnate alla fine dell'esercizio, ma non ancora incassate o pagate.

Il Rendiconto Finanziario Gestionale si articola in capitoli ed evidenzia:

- Le entrate di competenza dell'anno, accertate, riscosse e da riscuotere;
- Le uscite di competenza dell'anno, impegnate, pagate e da pagare;
- La gestione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;
- Le somme riscosse e pagate in conto competenza ed in conto residui;
- Il totale dei residui attivi e passivi da trasferire all'esercizio successivo.

Nel Rendiconto vengono evidenziate anche le variazioni intervenute rispetto al Conto Preventivo 2018, approvato dal Consiglio in data 23.11.2017, che successivamente è stato oggetto delle variazioni deliberate nel corso del 2018.

### **ENTRATE**

Le entrate accertate ammontano complessivamente a € 972.134,94.=

Lo scostamento complessivo rispetto al bilancio preventivo di € 997.000,00.= è stato pari a € -24.865,06.=

Le entrate sono rappresentate da:

- **Entrate Correnti** (Titolo I),
- **Entrate in Conto Capitale** (Titolo II),
- **Partite di Giro** (Titolo III).

Per le **Entrate Correnti** è stato accertato un importo complessivo di € 649.082,06.=, con uno scostamento di € 160.082,06.= rispetto alla previsione di € 489.000,00.=

Le poste che compongono la voce delle entrate correnti sono così rappresentate:

Descrizione	Preventivo	Accertato	Scostamento
Contributi Ordinari Albo	308.000,00	307.300,00	-700,00
Contributi Ordinari Albo ridotto	25.000,00	22.750,00	-2.250,00
Contributi Elenco Speciale	4.600,00	4.400,00	-200,00
Contributi STP	3.400,00	5.400,00	2.000,00
Contributi per eventi formativi	20.000,00	81.582,00	61.582,00
Diritti di Segreteria	500,00	698,55	198,55
Trasferimenti di altri Enti Pubblici e Privati	21.000,00	21.194,00	194,00
Compensi OCC quota gestori	36.000,00	131.483,73	95.483,73
Compensi OCC quota Ente	32.000,00	43.280,57	11.280,57
Iva commerciale su acquisti	15.000,00	1.126,16	-13.873,84
Interessi attivi su depositi e c/c	11.000,00	8.661,45	-2.338,55
Rimborsi	500,00	3.898,50	3.398,50
Tirocinanti	12.000,00	14.500,00	2.500,00
Diritti Liquidazione Parcelle	0,00	2.807,10	2.807,10
<b>TOTALI</b>	<b>489.000,00</b>	<b>649.082,06</b>	<b>160.082,06</b>

Si rende noto che rispetto al Rendiconto finanziario del Conto Consuntivo 2017, che presentava entrate correnti accertate di € 485.362,97, lo scostamento nel 2018 risulta positivo di € 163.719,09.

In particolare si segnala:

- La voce Contributi degli iscritti, nelle varie categorie, presenta entrate per € 339.850,00 rispetto ad € 334.300,00 registrato nel 2017; tale voce di entrata presenta pertanto una variazione positiva, anche se di poca rilevanza;
- La voce Contributi per eventi formativi ricomprende le entrate registrate dagli Enti accreditati per la realizzazione degli eventi formativi, i proventi dei corsi a pagamento organizzati dal nostro Ordine e le sponsorizzazioni introitate per gli eventi istituzionali e per i corsi a pagamento; queste 2 ultime voci sono sorte nel corso del 2018 e non erano state inserite nel preventivo 2018;
- La voce Trasferimenti di altri Enti Pubblici e Privati registra l'entrata finanziaria corrispondente all'addebito agli altri Ordini professionali del Triveneto e dei Farmacisti di Verona delle prestazioni della dirigente dott.ssa Claudia Dal Sacco per il suo servizio in convenzione di responsabile anticorruzione;
- La voce Compensi OCC quota gestore riguarda entrate per € 131.483,73 che sono destinate ai gestori della crisi da sovraindebitamento ed equivale all'80% delle entrate complessive delle procedure;
- La voce Compensi OCC quota Ente pari ad € 43.280,57 è composta da € 10.409,56 riguardante il contributo fisso di € 163,93 di imponibile (€ 200,00 compreso l'Iva) applicato alle n. 63 pratiche esaminate dal nostro Organismo, € 81,97 di imponibile (€ 100,00 compreso l'Iva)

applicato ad 1 pratica, e da € 32.871,01 riguardanti le n. 33 procedure andate a buon fine nel corso del 2018, equivalenti al 20% delle entrate complessive delle procedure, che va a copertura indiretta dei costi interni di amministrazione per la gestione OCC (personale dedicato, amministrazione e contabilità);

- La voce Rimborsi registra principalmente i contributi ricevuti dal CNDCEC per la partecipazione di consiglieri e delegati alle Assemblee generali e agli eventi nazionali;

Le **Entrate in Conto Capitale** non rilevano alcun importo sia nel Bilancio preventivo 2018 che nel Conto consuntivo 2018.

Le poste che compongono la voce entrate in conto capitale sono così rappresentate:

Descrizione	Preventivo	Accertato	Scostamento
Riscossione di investimenti temporari di liquidità	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Le **Partite di Giro**, ovvero le somme incassate o trattenute dal nostro Ordine per conto di altri soggetti, sono state accertate per l'importo complessivo di 323.052,88.=, rispetto ad un preventivo di € 508.000,00.=.

Le poste delle Partite di Giro sono così rappresentate:

Descrizione	Preventivo	Accertato	Scostamento
Ritenute Erariali	50.000,00	27.936,46	-22.063,54
CNDCEC	230.000,00	221.455,00	-8.545,00
Ritenute IRPEF su compensi professionali	20.000,00	9.989,49	-10.010,51
Cauzioni diverse	3.000,00	2.911,74	-88,26
IVA su fatture di vendita	22.000,00	16.179,63	-5.820,37
IVA a credito	20.000,00	3.108,74	-16.891,26
IVA Split Payment istituzionale	100.000,00	17.266,05	-82.733,95
Ritenute IRPEF da modello 730	5.000,00	0,00	-5.000,00
Ritenute per addizionale IRPEF regionale	5.000,00	1.335,16	-3.664,84
Ritenute per addizionale IRPEF comunale	2.000,00	739,99	-1.260,01
Contributi INPS/INADEL – Rit.prev./assist.	20.000,00	13.008,70	-6.991,30
Riscoss. Spese giustizia sentenza Corte dei Conti	20.000,00	0,00	-20.000,00
Ritenute sindacali	1.000,00	381,56	-618,44
Rimborso anticipazioni servizio economato	10.000,00	300,00	-9.700,00
Incasso somme non dovute	0,00	8.440,36	8.440,36
<b>TOTALI</b>	<b>508.000,00</b>	<b>323.052,88</b>	<b>-184.947,12</b>

## USCITE

Le uscite impegnate ammontano complessivamente a € 923.928,89.=

Lo scostamento complessivo rispetto al bilancio preventivo di € 1.004.000,00.= è stato pari a € - 80.071,11.=

Le uscite sono rappresentate da:

- **Uscite Correnti** (Titolo I),
- **Uscite in Conto** Capitale (Titolo II),
- **Partite di Giro** (Titolo III).

Le **Uscite Correnti** sono state impegnate per un importo complessivo di € 599.357,11.=, con uno scostamento di € 110.357,11.= rispetto alla previsione di € 489.000,00.=

Le poste che compongono la voce delle uscite correnti sono così rappresentate:

Descrizione	Preventivo	Impegnato	Scostamento
Uscite per gli organi dell'Ente	4.200,00	6.777,90	2.577,90
Oneri per il personale in servizio	203.500,00	190.188,58	-13.311,42
Acquisto di beni di consumo e servizi	64.800,00	153.225,28	88.425,28
Funzionamento uffici	71.800,00	74.754,06	2.954,06
Prestazioni istituzionali	51.700,00	80.429,51	28.729,51
Trasferimenti passivi	64.000,00	71.432,00	7.432,00
Oneri finanziari	4.500,00	3.304,68	-1.195,32
Oneri tributari	13.500,00	12.459,10	-1.040,90
Uscite non classificabili in altre voci	3.000,00	786,00	-2.214,00
Polizza di accantonamento al T.F.R.	8.000,00	6.000,00	-2.000,00
<b>TOTALE USCITE CORRENTI</b>	<b>489.000,00</b>	<b>599.357,11</b>	<b>110.357,11</b>

Si rende noto che rispetto al Rendiconto finanziario del Conto Consuntivo 2017, che presentava uscite correnti impegnate di € 548.632,26, lo scostamento nel 2018 risulta di € 50.724,85.

In particolare si segnala:

- La voce Oneri per il personale in servizio risulta inferiore rispetto al preventivo, in quanto la risorsa dedicata all'amministrazione dell'OCC che si ipotizzava di inserire in organico al momento della predisposizione del bilancio preventivo 2018 è stata poi acquisita risorsa con il lavoro interinale.
- La voce Acquisto beni consumo e servizi ricomprende i costi per la gestione dell'OCC, ovvero i compensi ai colleghi gestori delle procedure OCC per € 131.482,77, pari all'80% dei proventi complessivi evidenziati nelle entrate correnti nella voce "Compensi OCC quota gestori" e i "Costi di amministrazione OCC" per € 6.959,46 sostenuti dal nostro Ente per la gestione OCC che si identificano nel costo della risorsa acquisita dall'ottobre 2018 con il lavoro interinale tramite agenzia di somministrazione lavoro.
- La voce Uscite per funzionamento uffici è incrementata rispetto al preventivo principalmente per i costi di organizzazione degli eventi formativi, delle assemblee e degli incontri istituzionali e quelli dei corsi formativi ed eventi a pagamento; questi maggiori costi rispetto ai preventivati trovano correlazione con i maggiori proventi registrati tra le entrate correnti nella voce

“Contributi per eventi formativi”; queste voci sono state iscritte nel corso del 2018 e non erano state inserite nel preventivo 2018;

- La voce Trasferimenti passivi ricomprende il contributo versato all’Associazione M15 per la gestione delle sale convegni (canone affitto, connettività, wifi, assistenza tecnica impianti e servizio di gestione eventi), nonché la copertura dei costi sostenuti in condivisione con l’Ordine degli Architetti ed il Collegio dei Consulenti del Lavoro (utenze, spese telefoniche, pulizia, ascensori, assicurazioni, imposte, amministrazione condominiale, contabilità); inoltre, sono iscritte in questo capitolo le uscite per le Quote associative ad altri Enti (Associazione TreVenezie, Conferenza Triveneto, CUP)

Le **Uscite in Conto Capitale** sono state impegnate per un importo complessivo di € 1.518,90.=, con uno scostamento di € - 5.481,10= rispetto alla previsione di € 7.000,00.=

Le poste che compongono la voce uscite in conto capitale sono così rappresentate:

Descrizione	Preventivo	Impegnato	Scostamento
Acquisto mobili e impianti	2.000,00	0,00	-2.000,00
Acquisto macchine ufficio	5.000,00	1.518,90	-3.481,10
Fondo dotazione e contributi	0,00	0,00	0,00
Investimenti temporanei liquidità	0,00	0,00	0,00
Polizza TFR dipendenti	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>7.000,00</b>	<b>1.518,90</b>	<b>-5.481,10</b>

In particolare si segnala:

- La voce Acquisto macchine d’ufficio è relativa ad apparecchiature elettroniche acquisite a completamento dell’allestimento della nuova sede dell’Ordine di Verona, in via Santa Teresa n. 2.

Per le **Partite di Giro** si rimanda a quanto precedentemente illustrato relativamente alle entrate, dato che si tratta delle corrispondenti voci di uscita.

### GESTIONE RESIDUI

#### **RESIDUI ATTIVI – ENTRATE CORRENTI**

Al 31.12.2018 i **residui attivi per entrate correnti** sono pari ad € 377.026,60.=

Nel corso dell’esercizio, essi hanno subito le seguenti variazioni:

• Residui al 31.12.2017	€	245.082,77
• Residui attivi eliminati	€	4.963,81 -
• Residui riscossi nel 2018	€	4.499,22 -
• Somme accertate da incassare	€	141.406,86 +
• <b>Residui al 31.12.2018</b>	<b>€</b>	<b>377.026,60</b>

#### **RESIDUI ATTIVI – ENTRATE IN CONTO CAPITALE**

Al 31.12.2018 i **residui attivi per entrate in conto capitale** sono costituiti unicamente dal credito per il deposito cauzionale versato per l’affitto della vecchia sede dell’Ordine per l’importo di € 8.348,25.= interamente accertato nel 2012, senza alcuna variazione nel 2018.

#### RESIDUI ATTIVI – PARTITE DI GIRO

Al 31.12.2018 i **residui attivi per partite di giro** sono pari ad € 66.547,57.=

Nel corso dell'esercizio, essi hanno subito le seguenti variazioni:

• Residui al 31.12.2017	€	73.179,20
• Residui attivi eliminati	€	12.433,37 -
• Residui riscossi nel 2018	€	7.782,99 -
• Somme accertate da incassare	€	13.584,73 +
• <b>Residui al 31.12.2018</b>	€	<b>66.547,57</b>

#### RESIDUI PASSIVI – USCITE CORRENTI

Al 31.12.2018 i **residui passivi per uscite correnti** sono pari ad € 245.012,14.=

Nel corso dell'esercizio, essi hanno subito le seguenti variazioni:

• Residui al 31.12.2017	€	126.742,87
• Residui passivi eliminati	€	6.927,42 -
• Residui pagati nel 2018	€	86.485,74 -
• Somme impegnate da pagare	€	211.682,43 +
• <b>Residui al 31.12.2018</b>	€	<b>245.012,14</b>

#### RESIDUI PASSIVI – USCITE IN CONTO CAPITALE

Al 31.12.2018 i **residui passivi per uscite in conto capitale** sono pari ad € 4.042,03.=

Nel corso dell'esercizio, essi hanno subito le seguenti variazioni:

• Residui al 31.12.2017	€	158.528,28
• Residui passivi eliminati	€	93,07 -
• Residui pagati nel 2018	€	155.759,58 -
• Somme impegnate da pagare	€	1.366,40 +
• <b>Residui al 31.12.2018</b>	€	<b>4.042,03</b>

#### RESIDUI PASSIVI – PARTITE DI GIRO

Al 31.12.2018 i **residui passivi per partite di giro** sono pari ad € 65.090,39.=

Nel corso dell'esercizio, essi hanno subito le seguenti variazioni:

• Residui al 31.12.2017	€	61.478,67
• Residui passivi eliminati	€	11.324,32 -
• Residui pagati nel 2018	€	14.259,31 -
• Somme impegnate da pagare	€	29.195,35 +
• <b>Residui al 31.12.2018</b>	€	<b>65.090,39</b>

#### GESTIONE DI CASSA

La consistenza di cassa ad inizio esercizio era pari ad **€ 312.107,38.=**

La consistenza di cassa a fine esercizio risulta pari ad **€ 341.121,46.=**

La variazione della consistenza è raffigurata dalla SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA e dalla SITUAZIONE AMMINISTRATIVA, documenti che, allegati al conto del bilancio e ne formano parte integrante.

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa evidenzia la formazione **dell'avanzo di amministrazione** dell'esercizio.

Alla consistenza di cassa iniziale vengono sommate le riscossioni, classificate "in conto competenza" e "in conto residui", e vengono sottratti i pagamenti, anch'essi distinti in "conto competenza" e "in conto residui", per poi aggiungere i residui attivi e sottrarre i passivi. Per entrambe le tipologie di residuo si è operata la distinzione tra quelli formati negli esercizi precedenti e quelli sorti nel corso dell'esercizio di cui siamo chiamati ad approvarne il consuntivo.

L'Avanzo di Amministrazione per l'esercizio 2018 è pari ad € 341.121,46.=, ed è così composto:

- consistenza di cassa a fine esercizio	<b>€ 203.343,60 +</b>
- saldo gestione residui attivi	<b>€ 451.922,42 +</b>
- saldo gestione residui passivi	<b>€ 314.144,56 -</b>
<b>Avanzo di amministrazione</b>	<b>€ 341.121,46</b>

In funzione degli obblighi previsti dalle norme che regolano i principi contabili degli Enti Pubblici, cui il nostro Ordine aderisce, e dall'articolo 18 del regolamento di contabilità vigente, si è provveduto a vincolare l'utilizzo di parte dell'Avanzo di Amministrazione per l'esercizio 2019 per un importo di € 198.104,18.=, somma che risulta essere così composta:

Descrizione	Importo
Residui attivi di dubbia esigibilità	198.104,18
<b>TOTALE</b>	<b>198.104,18</b>

Rimane disponibile per l'utilizzo nel corso del 2019 l'importo di **€ 143.017,28.=**

## BILANCIO ECONOMICO - PATRIMONIALE

Di seguito si procede ad una illustrazione sintetica del risultato economico dell'esercizio 2018, ritenendo che i dati forniti attraverso la documentazione messa a disposizione (Bilancio economico/patrimoniale in forma contabile), risultino analiticamente esaustivi al fine di una corretta lettura ed interpretazione di tutte le movimentazioni contabili relative alle operazioni effettuate.

### CONTO ECONOMICO

Le risultanze complessive del Conto Economico evidenziano un avanzo economico di € 30.321,88.= rispetto al disavanzo di € 76.556,16.= del 2017.

In sintesi si riportano i dati del conto economico:

Descrizione	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Scostamento
Totale valore della produzione (A)	658.765,42	485.218,34	173.547,08
Totale Costi (B)	633.800,31	575.231,45	58.568,86
<i>Differenza (A - B)</i>	<i>24.965,11</i>	<i>-90.013,11</i>	<i>114.978,22</i>
Totale proventi ed oneri finanziari	5.356,77	13.456,95	- 8.100,18
Rettifiche di valore	0,00	0,00	0,00
<b>AVANZO / DISAVANZO</b>	<b>30.321,88</b>	<b>- 76.556,16</b>	<b>106.878,04</b>

## STATO PATRIMONIALE

Relativamente al contenuto dello Stato Patrimoniale tutti gli elementi necessari alla corretta lettura risultano evidenziati nel Bilancio economico patrimoniale allegato.

Si segnalano, qui di seguito, le informazioni riguardanti le principali voci dell'attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale riclassificato UE:

### ATTIVITA'

- le "Immobilizzazioni materiali" acquisite nel corso del 2016 e del 2017 per l'allestimento della nuova sede sono state ammortizzate a partire dal 2017, esercizio di entrata in funzione dei beni, con un'aliquota di ammortamento che rispecchia la vita utile dei beni sulla base del loro probabile deperimento; le immobilizzazioni materiali acquistate nel 2018 hanno iniziato il loro ammortamento in questo esercizio con le medesime aliquote.
- la "Immobilizzazioni finanziarie" ricomprendono:
  - la posta "titoli" pari a zero, in quanto il valore di € 501,03 relativo alle azioni detenute del CAF DOC è stato interamente svalutato;
  - la posta "Fondo di dotazione e contributi" di € 68.000,00 riguarda la somma versata all'Associazione M15 Magazzini delle Professioni che gestisce le parti comuni della palazzina della nuova sede dell'Ordine;
  - la posta "Investimenti temporanei di liquidità" di € 750.000,00 ricomprende le somme investite a valore storico di sottoscrizione;
  - la posta "Polizza TFR dipendenti" di € 88.958,20 relativa alle somme versate alla compagnia RAS Assicurazioni per la polizza a copertura del TFR maturato dai dipendenti; l'importo risulta invariato rispetto al 2017, in quanto il versamento relativo al 2018 al 31.12.2018 non risultava ancora effettuato.
- per quanto riguarda la voce "Crediti" si rimanda alla descrizione esposta in riferimento alla gestione dei Residui attivi;
- la posta "Disponibilità finanziarie" di € 203.343,60 rappresenta la consistenza di cassa di fine esercizio 2018, e corrisponde ai saldi analitici esposti nel bilancio economico/patrimoniale e nella situazione amministrativa, allegati alla documentazione fornita.

### PASSIVITA'

- la posta "Patrimonio Netto" di € 943.354,00 è rappresentata per € 913.032,12.= dagli Avanzi economici portati a nuovo e per € 30.321,88.= dall'avanzo economico dell'esercizio 2018;
- la posta "Fondo Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato" ammonta, al 31.12.2018, ad € 133.374,67.= e risulta così composta:

Descrizione	Importo
Fondo TFR al 31.12.2017	120.222,72
Quota acc.to di competenza 2018	13.151,95
<b>FONDO TFR al 31.12.2018</b>	<b>133.374,67</b>

- per quanto riguarda la voci "Debiti" si rimanda alla descrizione esposta in riferimento alla gestione dei Residui passivi.

## ALTRE INFORMAZIONI

A recepimento della Nota Informativa n.21/2018 del CNDCEC e delle disposizioni di cui al suo allegato C), si forniscono le seguenti informazioni di carattere non finanziario.

### Iscritti all'albo e all'Elenco Speciale

Albo		Elenco		Società tra professionisti
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini: 1239	Uomini: 6	Uomini: 17	Uomini: 0	
Donne: 501	Donne: 5	Donne: 5	Donne: 0	
Età ≤ 40 anni: 348	Età ≤ 40 anni: 7	Età ≤ 40 anni: 6	Età ≤ 40 anni: 0	
Età 41-49 anni: 446	Età 41-49 anni: 4	Età 41-49 anni: 6	Età 41-49 anni: 0	
Età ≥ 50 anni: 946	Età ≥ 50 anni: 0	Età ≥ 50 anni: 10	Età ≥ 50 anni: 0	
n. iscrizioni 2018: 40	n. iscrizioni 2018: 1	n. iscrizioni 2018: 3	n. iscrizioni 2018: 0	n. iscrizioni 2018: 10
n. cancellaz. 2018: 23	n. cancellaz. 2018: 0	n. cancellaz. 2018: 3	n. cancellaz. 2018: 0	n. cancellaz. 2018: 0

*dati al 31 dicembre 2018*

### Praticanti

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti contabili
Uomini: 51	Uomini: 6
Donne: 45	Donne: 11
Età < 25 anni: 7	Età < 25 anni: 5
Età 25-30 anni: 71	Età 25-30 anni: 8
Età 31-40 anni: 17	Età 31-40 anni: 4
Età > 40 anni: 1	Età > 40 anni: 0
n. iscrizioni anno 2018: 65	n. iscrizioni anno 2018: 12
n. cancellazioni 2018: 14	n. cancellazioni 2018: 5
Tirocinio in corso: 96	Tirocinio in corso: 17
Tirocinio concluso: 22	Tirocinio concluso: 6
contributi dovuti: _____	Contributi dovuti: _____
contributi incassati: € 12.500	Contributi incassati: € 2.000

*dati al 31 dicembre 2018*

### Formazione professionale continua

Corsi accreditati	In aula	e-learning	totale
Corsi gratuiti	112	0	112

Corsi a pagamento	42	0	42
<b>Totale</b>	<b>154</b>	<b>0</b>	<b>154</b>
<b>Crediti formativi</b>	<b>In aula</b>	<b>e-learning</b>	<b>totale</b>
CFP gratuiti	272 (61 obbligatori)	0	272
CFP a pagamento	793 (23 obbligatori)	0	793
<b>Totale</b>	<b>1065 (84 obbligatori)</b>	<b>0</b>	<b>1.065</b>
<b>Offerta formativa</b>	<b>In aula</b>	<b>e-learning</b>	<b>Totale</b>
Offerta formativa pro capite (iscritti con obbligo FPC)			
Offerta formativa pro capite (totale iscritti)			
<b>Totale</b>			

*dati al 31 dicembre 2018*

### Attività degli organi dell'Ordine

Organo	Numero riunioni annuali
Consiglio dell'Ordine	15
Consiglio di Disciplina	5
n. 3 Collegi di Disciplina	20
Collegio dei Revisori	
Assemblea degli iscritti	2

*dati al 31 dicembre 2018*

### Personale

Categoria/tipologia	Part time	Full time	Totale
Dirigente		1	1
Dipendenti (area A)			0
Dipendenti (area B)		2	2
Dipendenti (area C)		2	2
Posti vacanti (specificare anche il livello)		1 (cat. B)	1
Collaboratori			0
Altro			
<b>Totale</b>		<b>6</b>	<b>6</b>

*dati al 31 dicembre 2018*

## Commissioni consultive

Commissioni	n. componenti	n. riunioni	n. documenti prodotti e diffusi
Commissione Accertamento e Contenzioso Tributario	37	2	
Commissione Antiriciclaggio	8	7	
Commissione Arbitrato e Mediazione	7	3	
Commissione Consulenze tecniche, perizie, esecuzioni immobiliari	31	7	
Commissione Contratti di rete	9	3	
Commissione Cooperative	15	1	
Commissione Crisi da Sovraindebitamento	45	2	
Commissione Diritto d'impresa e operazioni straordinarie	34	6	
Commissione Enti Locali e società partecipate	20	4	
Commissione Enti no profit	27	2	
Commissione Finanza d'impresa e Controllo di Gestione	27	1	
Commissione Imposte dirette ed indirette	24	2	
Commissione Informatica	6	1	
Commissione Internazionalizzazione delle Imprese	26	3	
Commissione Lavoro	17	4	
Commissione Principi contabili e bilancio	20	non comunicati	
Commissione Procedure Concorsuali	69	7	
Commissione Responsabilità amministrativa degli enti ex d.lgs. 231/01	16	3	
Commissione Revisione e collegio sindacale	31	4	
Commissione Sequestri, amministrazione giudiziaria dei beni, volontaria giurisdizione	16	2	
Commissione Trust e strumenti di tutela del patrimonio	18	2	
<b>Totale 21</b>			

dati al 31 dicembre 2018

## Attività istituzionale

Attività	Numero
n. iscrizioni albo	41
n. iscrizioni elenco	0
n. cancellazioni albo	20
n. cancellazioni elenco speciale	3
n. iscrizioni tirocinanti	77
n. cancellazione tirocinanti	19
n. liquidazione pareri parcelle	7
n. protocolli siglati con istituzioni locali	
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	47 (CdD) 5 (liq. parc.)
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), dlgs 139/2005	
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	Albo 82 + 1754 Tirocinio 231

*dati al 31 dicembre 2018*

## Disciplinare

Dati generali	
n. procedimenti aperti	121
n. procedimenti archiviati	37
n. procedimenti conclusi	165
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	91
n. procedimenti c/tirocinanti	0
n. censure	35
n. sospensioni (distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	23
n. radiazioni (distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	2
n. cancellazioni	0

n. sanzioni adottate v/tirocinanti	0
n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale	5
n. ricorsi al Tribunale contro decisioni Consiglio Nazionale	0
<b>Dati relativi alle morosità</b>	
n. iscritti morosi quota 2018	18
n. procedimenti aperti per morosità quota 2018	16
n. procedimenti archiviati per morosità quota 2018	2
n. procedimenti conclusi morosità quota 2018	2
n. sanzioni irrogate per morosità quota 2017	4
(specificare tipologia)	sospensione

*dati al 31 dicembre 2018*

	<b>importo dovuto</b>	<b>somme riscosse</b>
contributo di iscrizione	€ 6,00	€ 614,75
contributo annuale	€ 200 quota ordinaria iscritti Albo/Elenco Speciale; € 100 quota ridotta per iscritti nati dal 1/1/1983 compreso; € 200 quota STP	€ 327.250,00
tasse per rilascio dei certificati	€ 5,00	fa parte del contributo iscrizione
diritti di segreteria per liquidazione parcelle	€ 50 al deposito richiesta, diritti variabile 1% sull'importo	€ 2.807,10
altri diritti segreteria	diritti fisso di accesso agli atti € 40,00 e diritti riproduzione € 0,20 /copia	fa parte del contributo iscrizione

costi sostenuti per la sede dell'ordine	€ 73.953,79
sede di proprietà	

## Informazioni sintetiche in relazione alle attività svolte da organismi di composizione della crisi

Nel corso del 2018 sono stati trattati:

- 84 nuovi procedimenti, oltre ai 47 procedimenti in corso al 31.12.2017, per un totale di 131 procedimenti, di cui 35 archiviati per rinuncia o inammissibilità prima del deposito in Tribunale.

Nel dettaglio:

- dei 10 piani del consumatore depositati nel 2018, e dei 4 già depositati nel 2017, 10 sono stati omologati e 2 dichiarati inammissibili,
- dei 9 accordi depositati, oltre a 6 già depositati nel 2017, 8 sono stati omologati e 4 dichiarati inammissibili,
- delle 27 istanze di liquidazione del patrimonio e una conversione (già accordo omologato), 20 sono state accolte, 6 dichiarate inammissibili.

Alla data del 01.01.2019 risultavano 50 procedimenti in corso di trattazione.

Si conclude invitando i Colleghi a richiedere i chiarimenti necessari e le loro eventuali osservazioni, e, successivamente, ad esprimersi sull'approvazione del Rendiconto Consuntivo 2018 ed i relativi allegati.

Verona, 18 marzo 2019

Il Tesoriere  
Dott. Federico Cimolini





## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi ordinari Albo	308.000,00		308.000,00	307.300,00	304.900,00	2.400,00	-700,00	15.572,28		1.330,85	14.241,43	16.641,43	308.000,00	306.230,85	-1.769,15
1.1.2	Contributi ridotti Albo/El.Spec.	25.000,00		25.000,00	22.750,00	22.750,00		-2.250,00	100,00			100,00	100,00	25.000,00	22.750,00	-2.250,00
1.1.3	Contributi Elenco Speciale	4.600,00		4.600,00	4.400,00	4.400,00		-200,00	1.392,50		200,00	1.192,50	1.192,50	4.600,00	4.600,00	
1.1.4	Contributi STP	3.400,00		3.400,00	5.400,00	5.200,00	200,00	2.000,00					200,00	3.400,00	5.200,00	1.800,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	341.000,00		341.000,00	339.850,00	337.250,00	2.600,00	-1.150,00	17.064,78		1.530,85	15.533,93	18.133,93	341.000,00	338.780,85	-2.219,15
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI															
1.2.1	Contributi per eventi formativi, corsi di aggiornamento, ecc.	20.000,00		20.000,00	24.643,00	17.493,00	7.150,00	4.643,00	16.932,00		1.835,00	15.097,00	22.247,00	20.000,00	19.328,00	-672,00
1.2.2	Proventi corsi		33.000,00	33.000,00	36.930,00	36.930,00		3.930,00						33.000,00	36.930,00	3.930,00
1.2.4	Sponsorizzazioni per eventi organizzati dall'Ordine		14.800,00	14.800,00	14.509,00	11.230,00	3.279,00	-291,00					3.279,00	14.800,00	11.230,00	-3.570,00
1.2.5	Sponsorizzazioni per corsi a pagamento		4.000,00	4.000,00	5.500,00	5.500,00		1.500,00						4.000,00	5.500,00	1.500,00
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	20.000,00	51.800,00	71.800,00	81.582,00	71.153,00	10.429,00	9.782,00	16.932,00		1.835,00	15.097,00	25.526,00	71.800,00	72.988,00	1.188,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.1	Diritti di segreteria	500,00		500,00	698,55	614,75	83,80	198,55	103,36	-6,00	97,36		83,80	500,00	712,11	212,11
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	500,00		500,00	698,55	614,75	83,80	198,55	103,36	-6,00	97,36		83,80	500,00	712,11	212,11
1.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI															
1.7.1	Convenzione anticorruzione Ordini	21.000,00		21.000,00	21.194,00	11.478,50	9.715,50	194,00					9.715,50	21.000,00	11.478,50	-9.521,50
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI	21.000,00		21.000,00	21.194,00	11.478,50	9.715,50	194,00					9.715,50	21.000,00	11.478,50	-9.521,50
1.8	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI															
1.8.3	Compensi OCC	36.000,00	99.000,00	135.000,00	131.483,73	39.227,80	92.255,93	-3.516,27	1.638,00			1.638,00	93.893,93	135.000,00	39.227,80	-95.772,20

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1.8.4	Compensi OCC quota ente	32.000,00	1.000,00	33.000,00	43.280,57	20.216,47	23.064,10	10.280,57					23.064,10	33.000,00	20.216,47	-12.783,53
1.8.5	IVA commerciale su acquisti	15.000,00		15.000,00	1.126,16	1.126,16		-13.873,84						15.000,00	1.126,16	-13.873,84
	<b>TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI</b>	<b>83.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>183.000,00</b>	<b>175.890,46</b>	<b>60.570,43</b>	<b>115.320,03</b>	<b>-7.109,54</b>	<b>1.638,00</b>			<b>1.638,00</b>	<b>116.958,03</b>	<b>183.000,00</b>	<b>60.570,43</b>	<b>-122.429,57</b>
1.9	<b>REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>															
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	11.000,00		11.000,00	8.661,45	8.257,42	404,03	-2.338,55	703,10	-703,10			404,03	11.000,00	8.257,42	-2.742,58
	<b>TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>	<b>11.000,00</b>		<b>11.000,00</b>	<b>8.661,45</b>	<b>8.257,42</b>	<b>404,03</b>	<b>-2.338,55</b>	<b>703,10</b>	<b>-703,10</b>			<b>404,03</b>	<b>11.000,00</b>	<b>8.257,42</b>	<b>-2.742,58</b>
1.10	<b>POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI</b>															
1.10.1	Rimborsi		1.000,00	1.000,00	3.898,50	1.044,00	2.854,50	2.898,50	1.424,01		24,01	1.400,00	4.254,50	1.000,00	1.068,01	68,01
	<b>TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI</b>		<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>3.898,50</b>	<b>1.044,00</b>	<b>2.854,50</b>	<b>2.898,50</b>	<b>1.424,01</b>		<b>24,01</b>	<b>1.400,00</b>	<b>4.254,50</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.068,01</b>	<b>68,01</b>
1.11	<b>ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>															
1.11.1	Recuperi e rimborsi diversi	500,00		500,00				-500,00	203.772,89	-1.332,71	1.012,00	201.428,18	201.428,18	500,00	1.012,00	512,00
1.11.2	Tirocinanti	12.000,00		12.000,00	14.500,00	14.500,00		2.500,00	208,00	-208,00				12.000,00	14.500,00	2.500,00
1.11.3	Liquidazione Parcelle				2.807,10	2.807,10		2.807,10	522,63			522,63	522,63		2.807,10	2.807,10
1.11.4	Rimborsi e recuperi erariali								2.714,00	-2.714,00						
	<b>TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>	<b>12.500,00</b>		<b>12.500,00</b>	<b>17.307,10</b>	<b>17.307,10</b>		<b>4.807,10</b>	<b>207.217,52</b>	<b>-4.254,71</b>	<b>1.012,00</b>	<b>201.950,81</b>	<b>201.950,81</b>	<b>12.500,00</b>	<b>18.319,10</b>	<b>5.819,10</b>
	<b>TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>489.000,00</b>	<b>152.800,00</b>	<b>641.800,00</b>	<b>649.082,06</b>	<b>507.675,20</b>	<b>141.406,86</b>	<b>7.282,06</b>	<b>245.082,77</b>	<b>-4.963,81</b>	<b>4.499,22</b>	<b>235.619,74</b>	<b>377.026,60</b>	<b>641.800,00</b>	<b>512.174,42</b>	<b>-129.625,58</b>
2	<b>TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>															
2.4	<b>RISCOSSIONE DI CREDITI</b>															
2.4.1	Depositi cauzionali								8.348,25			8.348,25	8.348,25			
	<b>TOTALE RISCOSSIONE DI CREDITI</b>								<b>8.348,25</b>			<b>8.348,25</b>	<b>8.348,25</b>			
	<b>TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>								<b>8.348,25</b>			<b>8.348,25</b>	<b>8.348,25</b>			
3	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>															
3.1	<b>ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>															
3.1.1	Ritenute IRPEF su retribuzioni	50.000,00		50.000,00	27.936,46	24.056,81	3.879,65	-22.063,54	5.396,43	-401,53	4.994,90	3.879,65	50.000,00	29.051,71	-20.948,29	

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
3.1.2	CNDCEC	230.000,00		230.000,00	221.455,00	219.635,00	1.820,00	-8.545,00	31.500,92		2.358,87	29.142,05	30.962,05	230.000,00	221.993,87	-8.006,13
3.1.3	Ritenute IRPEF su compensi professionali	20.000,00		20.000,00	9.989,49	9.989,49		-10.010,51	1.197,14	-1.197,14				20.000,00	9.989,49	-10.010,51
3.1.4	Ritenute Diverse								27,91		27,91				27,91	27,91
3.1.17	Cauzioni diverse	3.000,00		3.000,00	2.911,74	200,00	2.711,74	-88,26					2.711,74	3.000,00	200,00	-2.800,00
3.1.18	IVA su fatture di vendita	22.000,00	24.000,00	46.000,00	16.179,63	16.060,83	118,80	-29.820,37					118,80	46.000,00	16.060,83	-29.939,17
3.1.19	IVA a credito	20.000,00	24.000,00	44.000,00	3.108,74	660,00	2.448,74	-40.891,26	9.639,67	-9.639,67			2.448,74	44.000,00	660,00	-43.340,00
3.1.22	IVA Split Payment istituzionale	100.000,00		100.000,00	17.266,05	16.930,88	335,17	-82.733,95	1.596,34	-1.195,03	401,31		335,17	100.000,00	17.332,19	-82.667,81
3.1.23	Ritenute IRPEF da modello 730	5.000,00		5.000,00				-5.000,00						5.000,00		-5.000,00
3.1.24	Ritenute per addizionale IRPEF regionale	5.000,00		5.000,00	1.335,16	1.335,16		-3.664,84						5.000,00	1.335,16	-3.664,84
3.1.25	Ritenute per addizionale IRPEF comunale	2.000,00		2.000,00	739,99	739,99		-1.260,01						2.000,00	739,99	-1.260,01
3.1.26	Contributi INPS/INADEL - ritenute prev/assist.	20.000,00		20.000,00	13.008,70	11.097,53	1.911,17	-6.991,30					1.911,17	20.000,00	11.097,53	-8.902,47
3.1.27	Riscossione spese di giustizia per soccombenza sentenze Corte Conti	20.000,00		20.000,00				-20.000,00	23.820,79			23.820,79	23.820,79	20.000,00		-20.000,00
3.1.28	Ritenute sindacali	1.000,00		1.000,00	381,56	322,10	59,46	-618,44					59,46	1.000,00	322,10	-677,90
3.1.29	Rimborso anticipazioni per servizio di economato	10.000,00		10.000,00	300,00		300,00	-9.700,00					300,00	10.000,00		-10.000,00
3.1.30	Incasso somme non dovute		12.000,00	12.000,00	8.440,36	8.440,36		-3.559,64						12.000,00	8.440,36	-3.559,64
	<b>TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>	508.000,00	60.000,00	568.000,00	323.052,88	309.468,15	13.584,73	-244.947,12	73.179,20	-12.433,37	7.782,99	52.962,84	66.547,57	568.000,00	317.251,14	-250.748,86
	<b>TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	508.000,00	60.000,00	568.000,00	323.052,88	309.468,15	13.584,73	-244.947,12	73.179,20	-12.433,37	7.782,99	52.962,84	66.547,57	568.000,00	317.251,14	-250.748,86
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	997.000,00	212.800,00	1.209.800,00	972.134,94	817.143,35	154.991,59	-237.665,06	326.610,22	-17.397,18	12.282,21	296.930,83	451.922,42	1.209.800,00	829.425,56	-380.374,44
	<b>AVANZO DI AMM.NE INIZIALE VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI</b>	206.989,35	84.978,43	291.967,78	291.967,78											
	<b>TOTALE GENERALE</b>	1.203.989,35	297.778,43	1.501.767,78	1.246.705,54	817.143,35	154.991,59	-237.665,06	326.610,22	-17.397,18	12.282,21	296.930,83	451.922,42	1.209.800,00	829.425,56	-380.374,44

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.1	Rimborsi spese e trasferte dei Consiglieri	1.700,00	4.500,00	6.200,00	3.790,60	3.554,12	236,48	-2.409,40				236,48	6.200,00	3.554,12	-2.645,88	
1.1.2	Rimborsi spese e trasferte del Presidente	2.500,00	700,00	3.200,00	2.987,30	1.135,10	1.852,20	-212,70				1.852,20	3.200,00	1.135,10	-2.064,90	
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	4.200,00	5.200,00	9.400,00	6.777,90	4.689,22	2.088,68	-2.622,10				2.088,68	9.400,00	4.689,22	-4.710,78	
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale (organico)	125.000,00	21.000,00	146.000,00	133.486,81	127.191,74	6.295,07	-12.513,19	14.457,19	-216,33	9.924,01	4.316,85	10.611,92	146.000,00	137.115,75	-8.884,25
1.2.4	Fondo unico trattamento accessorio	32.000,00		32.000,00	32.000,00	17.239,67	14.760,33		17.254,52		7.754,52	9.500,00	24.260,33	32.000,00	24.994,19	-7.005,81
1.2.5	Buoni pasto	5.700,00	1.100,00	6.800,00	5.601,57	5.601,57		-1.198,43	800,00		800,00		6.800,00	6.401,57	-398,43	
1.2.7	Rimborsi al personale dipendente	300,00	400,00	700,00	600,20	317,10	283,10	-99,80					283,10	700,00	317,10	-382,90
1.2.8	Corsi di formazione risorse umane	1.000,00		1.000,00				-1.000,00					1.000,00		-1.000,00	
1.2.9	Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente	39.500,00	-21.000,00	18.500,00	18.500,00	16.746,02	1.753,98					1.753,98	18.500,00	16.746,02	-1.753,98	
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	203.500,00	1.500,00	205.000,00	190.188,58	167.096,10	23.092,48	-14.811,42	32.511,71	-216,33	18.478,53	13.816,85	36.909,33	205.000,00	185.574,63	-19.425,37
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	3.800,00	500,00	4.300,00	3.504,00	454,00	3.050,00	-796,00	2.928,00		2.928,00		3.050,00	4.300,00	3.382,00	-918,00
1.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	7.000,00		7.000,00	5.930,17	4.864,21	1.065,96	-1.069,83	19,80		19,80		1.065,96	7.000,00	4.884,01	-2.115,99
1.3.4	Uscite di rappresentanza	1.000,00		1.000,00				-1.000,00	1.738,75		1.738,75		1.000,00	1.738,75	738,75	
1.3.5	Compensi ai gestori OCC	36.000,00	99.000,00	135.000,00	131.482,77	30.044,27	101.438,50	-3.517,23	11.116,14		7.134,27	3.981,87	105.420,37	135.000,00	37.178,54	-97.821,46
1.3.6	Costi di amministrazione OCC	2.000,00	6.000,00	8.000,00	6.959,46	2.302,00	4.657,46	-1.040,54	2.355,24	-687,76	1.137,29	530,19	5.187,65	8.000,00	3.439,29	-4.560,71
1.3.7	liquidazione IVA commerciale	15.000,00		15.000,00	5.348,88	5.348,88		-9.651,12					15.000,00	5.348,88	-9.651,12	
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	64.800,00	105.500,00	170.300,00	153.225,28	43.013,36	110.211,92	-17.074,72	18.157,93	-687,76	12.958,11	4.512,06	114.723,98	170.300,00	55.971,47	-114.328,53
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI															

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.4.1	Affitto	21.400,00	100,00	21.500,00	20.114,44	18.854,64	1.259,80	-1.385,56	550,14	-550,14			1.259,80	21.500,00	18.854,64	-2.645,36
1.4.2	Spese condominiali e registrazione	2.500,00	7.000,00	9.500,00	9.170,89	9.170,89		-329,11	1.737,21		1.737,21			9.500,00	10.908,10	1.408,10
1.4.3	Compensi a terzi	5.000,00	10.000,00	15.000,00	12.280,11	3.985,09	8.295,02	-2.719,89	6.699,99	-568,78	4.101,13	2.030,08	10.325,10	15.000,00	8.086,22	-6.913,78
1.4.4	Utenze (acqua, luce e gas)	5.000,00		5.000,00	3.554,59	2.900,68	653,91	-1.445,41	866,00		866,00		653,91	5.000,00	3.766,68	-1.233,32
1.4.5	Spese pulizie uffici	2.400,00	300,00	2.700,00	2.689,74	2.104,14	585,60	-10,26	539,24		539,24		585,60	2.700,00	2.643,38	-56,62
1.4.6	Tassa rifiuti/Imposte e tasse	1.900,00	-600,00	1.300,00	1.236,30	1.236,30		-63,70						1.300,00	1.236,30	-63,70
1.4.7	Postali e valori bollati	1.800,00		1.800,00	1.240,56	1.145,05	95,51	-559,44	3,50	-2,00	1,50		95,51	1.800,00	1.146,55	-653,45
1.4.8	Telefoniche e fax								1.619,28			1.619,28	1.619,28			
1.4.9	Cancelleria	2.000,00		2.000,00	1.445,48	1.192,63	252,85	-554,52					252,85	2.000,00	1.192,63	-807,37
1.4.10	Tipografia e copisteria								1.768,36	-23,76	1.744,60				1.744,60	1.744,60
1.4.11	Spese di spedizione/spese notifica atti	300,00		300,00				-300,00						300,00		-300,00
1.4.12	Assicurazioni	4.800,00	-1.000,00	3.800,00	3.735,01	3.735,01		-64,99						3.800,00	3.735,01	-64,99
1.4.13	Manutenzione ordinaria e canoni di assistenza	17.000,00		17.000,00	13.326,21	12.738,30	587,91	-3.673,79	8.479,54	-1.643,04	5.336,50	1.500,00	2.087,91	17.000,00	18.074,80	1.074,80
1.4.14	Altre spese	2.000,00		2.000,00	1.222,50	725,28	497,22	-777,50	323,50		323,50		497,22	2.000,00	1.048,78	-951,22
1.4.16	Timbri sigilli	5.000,00	1.000,00	6.000,00	4.108,23	2.185,63	1.922,60	-1.891,77					1.922,60	6.000,00	2.185,63	-3.814,37
1.4.18	Convenzione per deposito temporaneo fascicoli	700,00		700,00	630,00		630,00	-70,00	630,00		630,00		630,00	700,00	630,00	-70,00
	<b>TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI</b>	<b>71.800,00</b>	<b>16.800,00</b>	<b>88.600,00</b>	<b>74.754,06</b>	<b>59.973,64</b>	<b>14.780,42</b>	<b>-13.845,94</b>	<b>23.216,76</b>	<b>-2.787,72</b>	<b>15.279,68</b>	<b>5.149,36</b>	<b>19.929,78</b>	<b>88.600,00</b>	<b>75.253,32</b>	<b>-13.346,68</b>
1.5	<b>USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>															
1.5.2	Organizzazione convegni	10.000,00	13.500,00	23.500,00	22.921,90	14.369,59	8.552,31	-578,10	11.148,87	-1.810,98	9.137,89	200,00	8.752,31	23.500,00	23.507,48	7,48
1.5.3	Attività culturali e sociali	5.000,00		5.000,00				-5.000,00	5.000,00		5.000,00			5.000,00	5.000,00	
1.5.4	Spese legali	5.000,00	2.000,00	7.000,00	5.834,16	530,58	5.303,58	-1.165,84	17.817,44		8.806,00	9.011,44	14.315,02	7.000,00	9.336,58	2.336,58
1.5.5	Organizzazione incontri e assemblee	6.200,00	4.500,00	10.700,00	9.715,09	7.243,09	2.472,00	-984,91	1.811,70	-12,20	1.799,50		2.472,00	10.700,00	9.042,59	-1.657,41
1.5.6	Immagine e stampa	15.000,00		15.000,00	14.095,00	10.980,00	3.115,00	-905,00	2.999,00	-10,00	2.989,00		3.115,00	15.000,00	13.969,00	-1.031,00
1.5.8	Posta Elettronica Certificata	10.500,00	500,00	11.000,00	10.189,44		10.189,44	-810,56	10.300,00	-66,64	10.233,36		10.189,44	11.000,00	10.233,36	-766,64
1.5.9	Servizi agli iscritti		3.000,00	3.000,00	2.928,00		2.928,00	-72,00					2.928,00	3.000,00		-3.000,00
1.5.10	Uscite per organizzazione corsi ed eventi a pagamento		15.000,00	15.000,00	14.745,92	10.200,97	4.544,95	-254,08					4.544,95	15.000,00	10.200,97	-4.799,03

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	51.700,00	38.500,00	90.200,00	80.429,51	43.324,23	37.105,28	-9.770,49	49.077,01	-1.899,82	37.965,75	9.211,44	46.316,72	90.200,00	81.289,98	-8.910,02
1.6	TRASFERIMENTI PASSIVI															
1.6.5	Contributi all'Associazione M15	42.000,00	11.800,00	53.800,00	50.730,00	38.047,50	12.682,50	-3.070,00					12.682,50	53.800,00	38.047,50	-15.752,50
1.6.6	Quote associative altri enti	22.000,00		22.000,00	20.702,00	20.572,00	130,00	-1.298,00	130,00		130,00		130,00	22.000,00	20.702,00	-1.298,00
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	64.000,00	11.800,00	75.800,00	71.432,00	58.619,50	12.812,50	-4.368,00	130,00		130,00		12.812,50	75.800,00	58.749,50	-17.050,50
1.7	ONERI FINANZIARI															
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	4.000,00		4.000,00	3.304,68	65,58	3.239,10	-695,32	25,79	-25,79			3.239,10	4.000,00	65,58	-3.934,42
1.7.3	Aggi per riscossione ruoli	500,00		500,00				-500,00						500,00		-500,00
	TOTALE ONERI FINANZIARI	4.500,00		4.500,00	3.304,68	65,58	3.239,10	-1.195,32	25,79	-25,79			3.239,10	4.500,00	65,58	-4.434,42
1.8	ONERI TRIBUTARI															
1.8.2	Irap dipendenti	13.500,00		13.500,00	12.459,10	10.693,05	1.766,05	-1.040,90	2.973,67	-1.300,00	1.673,67		1.766,05	13.500,00	12.366,72	-1.133,28
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	13.500,00		13.500,00	12.459,10	10.693,05	1.766,05	-1.040,90	2.973,67	-1.300,00	1.673,67		1.766,05	13.500,00	12.366,72	-1.133,28
1.9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI															
1.9.1	Rimborsi vari								260,00	-10,00		250,00	250,00			
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI								260,00	-10,00		250,00	250,00			
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.10.1	Fondo di riserva	2.000,00		2.000,00				-2.000,00						2.000,00		-2.000,00
1.10.2	Rimborsi vari	1.000,00		1.000,00	786,00	200,00	586,00	-214,00	390,00		390,00	976,00	1.000,00	200,00	-800,00	
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	3.000,00		3.000,00	786,00	200,00	586,00	-2.214,00	390,00		390,00	976,00	3.000,00	200,00	-2.800,00	
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO															
1.12.1	Polizza trattamento di fine rapporto per dipendenti	8.000,00		8.000,00	6.000,00		6.000,00	-2.000,00					6.000,00	8.000,00	-8.000,00	
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	8.000,00		8.000,00	6.000,00		6.000,00	-2.000,00					6.000,00	8.000,00	-8.000,00	
	<b>TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>	<b>489.000,00</b>	<b>179.300,00</b>	<b>668.300,00</b>	<b>599.357,11</b>	<b>387.674,68</b>	<b>211.682,43</b>	<b>-68.942,89</b>	<b>126.742,87</b>	<b>-6.927,42</b>	<b>86.485,74</b>	<b>33.329,71</b>	<b>245.012,14</b>	<b>668.300,00</b>	<b>474.160,42</b>	<b>-194.139,58</b>
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
2.2.1	Acquisto Mobili ed Impianti	2.000,00		2.000,00			-2.000,00	5.716,18	-93,07	4.765,28	857,83	857,83	2.000,00	4.765,28	2.765,28	
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio	5.000,00		5.000,00	1.518,90	152,50	1.366,40	-3.481,10	2.812,10		994,30	1.817,80	3.184,20	5.000,00	1.146,80	-3.853,20
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	7.000,00		7.000,00	1.518,90	152,50	1.366,40	-5.481,10	8.528,28	-93,07	5.759,58	2.675,63	4.042,03	7.000,00	5.912,08	-1.087,92
2.3	PARTECIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI															
2.3.4	Investimenti temporanei di liquidità							150.000,00			150.000,00				150.000,00	150.000,00
	TOTALE PARTECIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI							150.000,00			150.000,00				150.000,00	150.000,00
	<b>TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	7.000,00		7.000,00	1.518,90	152,50	1.366,40	-5.481,10	158.528,28	-93,07	155.759,58	2.675,63	4.042,03	7.000,00	155.912,08	148.912,08
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute IRPEF su retribuzioni	50.000,00		50.000,00	27.936,46	24.056,81	3.879,65	-22.063,54	10.123,99	-3.737,46	6.242,39	144,14	4.023,79	50.000,00	30.299,20	-19.700,80
3.1.2	CNDCEC	230.000,00		230.000,00	221.455,00	218.660,00	2.795,00	-8.545,00	13.408,50		3.965,00	9.443,50	12.238,50	230.000,00	222.625,00	-7.375,00
3.1.3	Ritenute IRPEF su compensi professionali	20.000,00		20.000,00	9.989,49	8.228,01	1.761,48	-10.010,51	1.197,14		1.197,14		1.761,48	20.000,00	9.425,15	-10.574,85
3.1.4	Ritenute Diverse							37,23	-2,21	27,91	7,11	7,11			27,91	27,91
3.1.7	Trattenute a favore di terzi							388,50			388,50	388,50				
3.1.15	Anticipazioni contributi iscrizione							701,00	-701,00							
3.1.17	Cauzioni diverse	3.000,00		3.000,00	2.911,74	2.911,74		-88,26						3.000,00	2.911,74	-88,26
3.1.18	IVA a debito	22.000,00	24.000,00	46.000,00	16.179,63	2.767,99	13.411,64	-29.820,37	4.664,55	-4.534,71	129,84		13.411,64	46.000,00	2.897,83	-43.102,17
3.1.19	IVA su fatture di acquisto	20.000,00	24.000,00	44.000,00	3.108,74	3.108,74		-40.891,26	1.858,14	-1.858,14				44.000,00	3.108,74	-40.891,26
3.1.20	Anticipazioni							2.091,00				2.091,00	2.091,00			
3.1.22	IVA Split Payment istituzionale	100.000,00		100.000,00	17.266,05	16.522,29	743,76	-82.733,95	1.529,13	-490,80	1.038,33		743,76	100.000,00	17.560,62	-82.439,38
3.1.23	Ritenute IRPEF da modello 730	5.000,00		5.000,00				-5.000,00						5.000,00		-5.000,00
3.1.24	Ritenute per addizionale IRPEF regionale	5.000,00		5.000,00	1.335,16	1.335,16		-3.664,84						5.000,00	1.335,16	-3.664,84
3.1.25	Ritenute per addizionale IRPEF comunale	2.000,00		2.000,00	739,99	739,99		-1.260,01						2.000,00	739,99	-1.260,01
3.1.26	Contributi INPS/INADEL - rit. prev/assist.	20.000,00		20.000,00	13.008,70	11.084,34	1.924,36	-6.991,30					1.924,36	20.000,00	11.084,34	-8.915,66

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
3.1.27	Riscossione spese di giustizia per soccombenza sentenze Corte Conti	20.000,00		20.000,00				-20.000,00	25.479,49		1.658,70	23.820,79	23.820,79	20.000,00	1.658,70	-18.341,30
3.1.28	Ritenute sindacali	1.000,00		1.000,00	381,56	322,10	59,46	-618,44					59,46	1.000,00	322,10	-677,90
3.1.29	Rimborso anticipazioni per servizio economato	10.000,00		10.000,00	300,00	300,00		-9.700,00						10.000,00	300,00	-9.700,00
3.1.30	Restituzione somme non dovute		12.000,00	12.000,00	8.440,36	3.820,36	4.620,00	-3.559,64					4.620,00	12.000,00	3.820,36	-8.179,64
	<b>TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>	508.000,00	60.000,00	568.000,00	323.052,88	293.857,53	29.195,35	-244.947,12	61.478,67	-11.324,32	14.259,31	35.895,04	65.090,39	568.000,00	308.116,84	-259.883,16
	<b>TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	508.000,00	60.000,00	568.000,00	323.052,88	293.857,53	29.195,35	-244.947,12	61.478,67	-11.324,32	14.259,31	35.895,04	65.090,39	568.000,00	308.116,84	-259.883,16
	<b>TOTALE USCITE</b>	1.004.000,00	239.300,00	1.243.300,00	923.928,89	681.684,71	242.244,18	-319.371,11	346.749,82	-18.344,81	256.504,63	71.900,38	314.144,56	1.243.300,00	938.189,34	-305.110,66
	<b>AVANZO DI AMM.NE FINALE VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI</b>	199.989,35	58.478,43	258.467,78	341.121,46											
	<b>TOTALE GENERALE</b>	1.203.989,35	297.778,43	1.501.767,78	1.246.705,54	681.684,71	242.244,18	-319.371,11	346.749,82	-18.344,81	256.504,63	71.900,38	314.144,56	1.243.300,00	938.189,34	-305.110,66

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Differenza</b>
2	IMMOBILIZZAZIONI			
2.1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
2.1.2	Mobili ed Impianti	108.331,64	108.331,64	
2.1.3	Macchine Ufficio	89.783,72	88.264,82	1.518,90
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	198.115,36	196.596,46	1.518,90
2.2	INVESTIMENTI MOBILIARI			
2.2.1	Titoli	501,03	501,03	
2.2.3	Fondo dotazione e contributi	68.000,00	68.000,00	
2.2.4	Investimenti temporanei di liquidità	750.000,00	750.000,00	
	TOTALE INVESTIMENTI MOBILIARI	818.501,03	818.501,03	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.016.616,39	1.015.097,49	1.518,90
3	ATTIVO CIRCOLANTE			
3.2	CREDITI			
3.2.1	Crediti verso Iscritti	46.699,23	45.410,03	1.289,20
3.2.2	Crediti verso il Consiglio Nazionale	15.505,62	13.561,12	1.944,50
3.2.3	Crediti verso altri Ordini	13.039,50	4.336,00	8.703,50
3.2.4	Crediti verso utenti, clienti,etc....	353.385,39	237.710,70	115.674,69
3.2.6	Crediti verso Enti Previdenziali e Erariali	109,01	5.209,60	-5.100,59
3.2.7	Erario c/IVA a credito	2.714,00	4.046,71	-1.332,71
3.2.9	Crediti verso Economo		24,01	-24,01
	TOTALE CREDITI	431.452,75	310.298,17	121.154,58
3.4	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
3.4.2	Unicredit Banca SpA	4.278,62	154.155,15	-149.876,53
3.4.5	Valori bollati	17,30	17,30	
3.4.6	Affrancatrice	-45,70	79,35	-125,05
3.4.10	Carta ricaricabile B.Pop. Sondrio	99,46	99,46	
3.4.13	Tesoreria Monte Paschi Siena	198.993,92	157.756,12	41.237,80
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	203.343,60	312.107,38	-108.763,78
3.5	POLIZZA TFR DIPENDENTI			
3.5.1	Polizza RAS accantonamento TFR dipendenti	88.958,20	88.958,20	
	TOTALE POLIZZA TFR DIPENDENTI	88.958,20	88.958,20	
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	723.754,55	711.363,75	12.390,80
	<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>€ 1.740.370,94</b>	<b>€ 1.726.461,24</b>	<b>€ 13.909,70</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 1.740.370,94</b>	<b>€ 1.726.461,24</b>	<b>€ 13.909,70</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2018

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI  
 VERONA

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Differenza</b>
11	PATRIMONIO NETTO			
11.1	CONTI PATRIMONIALI			
11.1.8	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	913.032,12	989.588,28	-76.556,16
11.1.9	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	30.321,88	-76.556,16	106.878,04
	TOTALE CONTI PATRIMONIALI	943.354,00	913.032,12	30.321,88
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	943.354,00	913.032,12	30.321,88
13	FONDI			
13.1	FONDI AMMORTAMENTO			
13.1.2	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti	50.373,69	44.037,07	6.336,62
13.1.3	F.do Ammortamento Macchine Ufficio	85.771,95	84.909,82	862,13
	TOTALE FONDI AMMORTAMENTO	136.145,64	128.946,89	7.198,75
13.2	FONDI DI ACCANTONAMENTO			
13.2.1	Fondo Trattamento fine Rapporto	133.374,67	120.222,72	13.151,95
	TOTALE FONDI DI ACCANTONAMENTO	133.374,67	120.222,72	13.151,95
13.3	FONDI SVALUTAZIONE			
13.3.1	Fondo Svalutazione crediti	198.104,18	198.104,18	
13.3.2	Fondo Svalutazione titoli e partecipazioni	501,03	501,03	
	TOTALE FONDI SVALUTAZIONE	198.605,21	198.605,21	
13.4	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
13.4.1	Fondo rischi ed oneri futuri	35.216,53	35.216,53	
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	35.216,53	35.216,53	
	TOTALE FONDI	503.342,05	482.991,35	20.350,70
15	DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
15.1	DEBITI			
15.1.1	Debiti verso fornitori	233.848,01	117.874,77	115.973,24
15.1.2	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	19.796,65	17.581,31	2.215,34
15.1.3	Debiti verso Consiglio Nazionale	10.847,50	12.147,50	-1.300,00
15.1.4	Debiti verso iscritti	5.120,59	8.138,74	-3.018,15
15.1.5	Debiti verso Banche e poste	1,84	150.008,55	-150.006,71
15.1.6	Debiti v/Stato e altri soggetti	776,11		776,11
15.1.7	Debiti Tributari	10,63	10,63	
15.1.8	Debiti diversi	17.594,88	18.997,59	-1.402,71
15.1.9	Erario c/Iva	5.678,68	5.678,68	
	TOTALE DEBITI	293.674,89	330.437,77	-36.762,88
	TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	293.674,89	330.437,77	-36.762,88
	<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>€ 1.740.370,94</b>	<b>€ 1.726.461,24</b>	<b>€ 13.909,70</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2018

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI  
VERONA

	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 1.740.370,94</b>	<b>€ 1.726.461,24</b>	<b>€ 13.909,70</b>
--	--------------------------	-----------------------	-----------------------	--------------------

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Differenza</b>
70	COSTI CORRENTI			
70.1	COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE			
70.1.1	Rimborsi spese e trasferte dei Consiglieri	3.790,60	1.350,72	2.439,88
70.1.2	Rimborsi spese e trasferte del Presidente	2.987,30	2.437,25	550,05
	TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	6.777,90	3.787,97	2.989,93
70.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale (organico)	133.486,81	159.829,79	-26.342,98
70.2.4	Fondo unico trattamento accessorio	32.000,00	31.269,37	730,63
70.2.5	Buoni pasto	5.601,57	5.620,26	-18,69
70.2.7	Rimborsi al personale dipendente	600,20		600,20
70.2.9	Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente	18.500,00		18.500,00
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	190.188,58	196.719,42	-6.530,84
70.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO			
70.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	3.504,00	3.841,00	-337,00
70.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	5.930,17	4.602,00	1.328,17
70.3.4	Uscite di rappresentanza		1.738,75	-1.738,75
70.3.5	Compensi ai Gestori OCC	131.482,77	52.396,02	79.086,75
70.3.6	Costi di amministrazione OCC	6.959,46	3.255,91	3.703,55
70.3.7	liquidazione IVA commerciale	5.348,88		5.348,88
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	153.225,28	65.833,68	87.391,60
70.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
70.4.1	Affitto	20.266,44	28.430,85	-8.164,41
70.4.2	Spese condominiali e registrazione	9.170,89	4.920,83	4.250,06
70.4.3	Compensi a terzi	12.280,11	10.617,59	1.662,52
70.4.4	Utenze (acqua, luce e gas)	3.554,59	6.967,19	-3.412,60
70.4.5	Spese pulizie uffici	2.689,74	3.613,01	-923,27
70.4.6	Tassa rifiuti/Imposte e tasse	1.236,30	1.147,50	88,80
70.4.7	Postali e valori bollati	1.240,56	2.573,86	-1.333,30
70.4.8	Telefoniche e fax		3.000,00	-3.000,00
70.4.9	Cancelleria	1.445,48	2.488,34	-1.042,86
70.4.10	Tipografia e copisteria		1.876,36	-1.876,36
70.4.11	Spese di spedizione/spese notifica atti		300,00	-300,00
70.4.12	Assicurazioni	3.735,01	4.735,01	-1.000,00
70.4.13	Manutenzione ordinaria e canoni di assistenza	13.326,21	21.497,28	-8.171,07
70.4.14	Altre spese	1.070,50	2.583,67	-1.513,17
70.4.15	Commercialista Veneto + Conferenza		19.687,00	-19.687,00
70.4.16	Timbri sigilli	4.108,23	3.066,42	1.041,81

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Differenza</b>
70.4.18	Convenzione per deposito temporaneo fascicoli	630,00	630,00	
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICIO	74.754,06	118.134,91	-43.380,85
70.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
70.5.2	Organizzazione convegni	22.921,90	10.773,76	12.148,14
70.5.3	Attività culturali e sociali		5.000,00	-5.000,00
70.5.4	Spese legali	5.834,16	3.847,80	1.986,36
70.5.5	Organizzazione incontri e assemblee	9.715,09	6.465,67	3.249,42
70.5.6	Immagine e stampa	14.095,00	14.324,50	-229,50
70.5.8	Posta Elettronica Certificata	10.189,44	10.300,00	-110,56
70.5.9	Servizi agli iscritti	2.928,00	17.519,59	-14.591,59
70.5.10	Uscite per organizzazione corsi ed eventi a pagamento	14.745,92		14.745,92
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	80.429,51	68.231,32	12.198,19
70.6	TRASFERIMENTI PASSIVI			
70.6.5	Contributi all'Associazione M15	50.730,00	42.170,50	8.559,50
70.6.6	Quote associative altri enti	20.702,00	130,00	20.572,00
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	71.432,00	42.300,50	29.131,50
70.7	ONERI FINANZIARI			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie	3.304,68	267,68	3.037,00
70.7.3	Aggi per riscossione ruoli		1.386,45	-1.386,45
	TOTALE ONERI FINANZIARI	3.304,68	1.654,13	1.650,55
70.8	ONERI TRIBUTARI			
70.8.2	Irap dipendenti	12.459,10	13.718,99	-1.259,89
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	12.459,10	13.718,99	-1.259,89
70.9	RIMBORSI			
70.9.6	Rimborsi vari	786,00	996,00	-210,00
70.9.7	Rimborso sentenza n.408/2017		37.255,34	-37.255,34
	TOTALE RIMBORSI	786,00	38.251,34	-37.465,34
70.10	MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI			
70.10.2	Sopravvenienze passive e insussistenze	17.397,18	7.923,50	9.473,68
	TOTALE MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	17.397,18	7.923,50	9.473,68
70.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
70.12.1	Polizza trattamento di fine rapporto per dipendenti	6.000,00		6.000,00
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	6.000,00		6.000,00
	TOTALE COSTI CORRENTI	616.754,29	556.555,76	60.198,53

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Differenza</b>
80	COSTI DIVERSI			
80.2	AMMORTAMENTI			
80.2.2	Ammortamenti Mobili ed Impianti	6.336,62	6.148,67	187,95
80.2.3	Ammortamenti Macchine Ufficio	862,13	329,40	532,73
	TOTALE AMMORTAMENTI	7.198,75	6.478,07	720,68
80.3	ACCANTONAMENTI			
80.3.1	Accantonamento Quota TFR	13.151,95	12.465,30	686,65
	TOTALE ACCANTONAMENTI	13.151,95	12.465,30	686,65
	TOTALE COSTI DIVERSI	20.350,70	18.943,37	1.407,33
90	AVANZO ECONOMICO			
90.1	AVANZO ECONOMICO			
90.1.1	Avanzo Economico	30.321,88		30.321,88
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	30.321,88		30.321,88
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	30.321,88		30.321,88
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>€ 667.426,87</b>	<b>€ 575.499,13</b>	<b>€ 91.927,74</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 667.426,87</b>	<b>€ 575.499,13</b>	<b>€ 91.927,74</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2018

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI  
 VERONA

<b>CONTO ECONOMICO - PROVENTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Differenza</b>
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.1	Contributi ordinari Albo	307.300,00	302.900,00	4.400,00
50.1.2	Contributi ridotti Albo/El.Spec.	22.750,00	23.200,00	-450,00
50.1.3	Contributi Elenco Speciale	4.400,00	5.200,00	-800,00
50.1.4	Contributi STP	5.400,00	3.000,00	2.400,00
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	339.850,00	334.300,00	5.550,00
50.2	PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI			
50.2.1	Contributi per eventi formativi, corsi di aggiornamento, ecc...	24.643,00	19.980,00	4.663,00
50.2.2	Proventi corsi	36.930,00		36.930,00
50.2.4	Sponsorizzazioni per eventi organizzati dall'Ordine	14.509,00		14.509,00
50.2.5	Sponsorizzazioni per corsi a pagamento	5.500,00		5.500,00
	TOTALE PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	81.582,00	19.980,00	61.602,00
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.1	Diritti di segreteria	698,55	518,60	179,95
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	698,55	518,60	179,95
50.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI			
50.7.1	Convenzione anticorruzione Ordini	21.194,00		21.194,00
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI	21.194,00		21.194,00
50.8	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI			
50.8.3	Compensi OCC	131.483,73	71.121,23	60.362,50
50.8.4	Compensi OCC quota ente	43.280,57		43.280,57
50.8.5	IVA commerciale su acquisti	1.126,16		1.126,16
	TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	175.890,46	71.121,23	104.769,23
50.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
50.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	8.661,45	13.724,63	-5.063,18
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	8.661,45	13.724,63	-5.063,18
50.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
50.10.1	Rimborsi	3.898,50	4.911,99	-1.013,49
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	3.898,50	4.911,99	-1.013,49
50.11	PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
50.11.1	Recuperi e rimborsi diversi		22.826,96	-22.826,96

<b>CONTO ECONOMICO - PROVENTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Differenza</b>
50.11.2	Tirocinanti	14.500,00	15.150,00	-650,00
50.11.3	Liquidazione Parcelle	2.807,10	2.829,56	-22,46
	TOTALE PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	17.307,10	40.806,52	-23.499,42
50.12	PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
50.12.2	Sopravvenienze attive	18.344,81	13.580,00	4.764,81
	TOTALE PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE	18.344,81	13.580,00	4.764,81
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	667.426,87	498.942,97	168.483,90
61	DISAVANZO ECONOMICO			
61.1	DISAVANZO ECONOMICO			
61.1.1	Disavanzo Economico		76.556,16	-76.556,16
	TOTALE DISAVANZO ECONOMICO		76.556,16	-76.556,16
	TOTALE DISAVANZO ECONOMICO		76.556,16	-76.556,16
	<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>€ 667.426,87</b>	<b>€ 575.499,13</b>	<b>€ 91.927,74</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 667.426,87</b>	<b>€ 575.499,13</b>	<b>€ 91.927,74</b>



## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI VERONA

Anno 2018

<b>CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO</b>			<b>€ 312.107,38</b>
Riscossioni	In c/ competenza	817.143,35	829.425,56
	In c/ residui	12.282,21	
Pagamenti	In c/ competenza	681.684,71	938.189,34
	In c/ residui	256.504,63	
<b>CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO</b>			<b>€ 203.343,60</b>
Residui attivi	Esercizi precedenti	296.930,83	451.922,42
	Esercizio in corso	154.991,59	
Residui passivi	Esercizi precedenti	71.900,38	314.144,56
	Esercizio in corso	242.244,18	
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>			<b>€ 341.121,46</b>

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2019 risulta così prevista		
<b>Parte Vincolata</b>		
- a fronte di residui attivi di dubbia esigibilità		198.104,18
<b>Totale Parte Vincolata</b>		<b>198.104,18</b>
<b>Parte Disponibile</b>		<b>143.017,28</b>
<b>Totale Risultato di Amministrazione</b>		<b>€ 341.121,46</b>

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI VERONA**  
**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVITA'	ANNO		PASSIVITA'		ANNO	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione			
I. Immobilizzazioni Immateriali			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi			
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	61.969,72	67.649,57	III. Riserve di rivalutazione			
Svalutazioni Immobilizzazioni Immateriali			IV. Contributi a fondo perduto			
II. Immobilizzazioni materiali			V. Contributi per ripiano disavanzi			
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Materiali			VI. Riserve statutarie			
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali	906.958,20	906.958,20	VII. Altre riserve distintamente indicate			
III. Immobilizzazioni finanziarie			VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	913.032,12	989.588,28	913.032,12
			IX. Avanzo (Disavanzo) economico esercizio	30.321,88	-76.556,16	30.321,88
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>968.927,92</b>	<b>974.607,77</b>	<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>943.364,00</b>	<b>913.032,12</b>	
C) ATTIVO CIRCOLANTE			B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	
I. Rimanenze			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	35.216,53	35.216,53	
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	233.348,57	112.193,99	D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	133.374,67	120.222,72	
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
IV. Disponibilità liquide	203.343,60	312.107,38	I. Debiti bancari e finanziari			
			entro 12 mesi	777,95	150.008,55	
			oltre 12 mesi			
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>436.692,17</b>	<b>424.301,37</b>	II. Residui Passivi			
D) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	entro 12 mesi	292.896,94	180.429,22	
			oltre 12 mesi			
<b>Totale attivo</b>	<b>1.405.620,09</b>	<b>1.398.909,14</b>	<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>293.674,89</b>	<b>330.437,77</b>	
			F) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	
			<b>Totale passivo e netto</b>	<b>1.405.620,09</b>	<b>1.398.909,14</b>	

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI VERONA**
**CONTO ECONOMICO**

	2018		2017	
	Previsioni	Totali	Previsioni	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	456.000,00	611.822,46	393.200,00	440.551,23
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	22.000,00	46.942,96	21.000,00	44.667,11
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>478.000,00</b>	<b>658.765,42</b>	<b>414.200,00</b>	<b>485.218,34</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	71.800,00	158.778,99	33.000,00	71.388,44
7) per servizi	87.200,00	119.742,23	110.500,00	161.263,08
8) per godimento beni di terzi	23.900,00	29.437,33	21.453,72	33.351,68
9) per il personale				
a) salari e stipendi	157.000,00	165.486,81	165.500,00	191.099,16
b) oneri sociali	13.500,00	12.459,10	11.300,00	13.718,99
c) trattamento di fine rapporto	8.000,00	19.151,95	8.533,57	12.465,30
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	46.500,00	24.701,77	5.700,00	5.620,26
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali				
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.037,64	7.198,75		6.478,07
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	2.000,00		1.975,78	
14) Oneri diversi di gestione	75.100,00	96.843,38	72.270,50	79.846,47
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>490.037,64</b>	<b>633.800,31</b>	<b>430.233,57</b>	<b>575.231,45</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>-12.037,64</b>	<b>24.965,11</b>	<b>-16.033,57</b>	<b>-90.013,11</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti	11.000,00	8.661,45	9.500,00	13.724,63
17) Interessi e altri oneri finanziari	4.000,00	3.304,68	2.000,00	267,68
17 bis) utili e perdite su cambi				
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)</b>	<b>7.000,00</b>	<b>5.356,77</b>	<b>7.500,00</b>	<b>13.456,95</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
<b>Totale rettifiche di valore (18-19)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)</b>	<b>-5.037,64</b>	<b>30.321,88</b>	<b>-8.533,57</b>	<b>-76.556,16</b>
20) Imposte dell'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>	<b>-5.037,64</b>	<b>30.321,88</b>	<b>-8.533,57</b>	<b>-76.556,16</b>

**SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA****ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI VERONA**

Dalla data 01/01/2018 alla data 31/12/2018

**SITUAZIONE PATRIMONIALE**

<b>Conto Cassa/Banca</b>	<b>Apertura</b>	<b>Dare</b>	<b>Avere</b>	<b>Saldo</b>
3.4.1 - Cassa contanti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
3.4.10 - Carta ricaricabile B.Pop. Sondrio	€ 99,46	€ 0,00	€ 0,00	€ 99,46
3.4.13 - Tesoreria Monte Paschi Siena	€ 157.756,12	€ 829.302,09	€ 788.064,29	€ 198.993,92
3.4.2 - Unicredit Banca SpA	€ 154.155,15	€ 123,47	€ 150.000,00	€ 4.278,62
3.4.5 - Valori bollati	€ 17,30	€ 0,00	€ 0,00	€ 17,30
3.4.6 - Affrancatrice	€ 79,35	€ 0,00	€ 125,05	€ -45,70
<b>Totale</b>	<b>€ 312.107,38</b>	<b>€ 829.425,56</b>	<b>€ 938.189,34</b>	<b>€ 203.343,60</b>

**SITUAZIONE FINANZIARIA**

<b>Conto Cassa/Banca</b>	<b>Apertura</b>	<b>Reversali</b>	<b>Mandati</b>	<b>Saldo</b>
3.4.1 - Cassa contanti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
3.4.10 - Carta ricaricabile B.Pop. Sondrio	€ 99,46	€ 0,00	€ 0,00	€ 99,46
3.4.13 - Tesoreria Monte Paschi Siena	€ 157.756,12	€ 829.302,09	€ 788.064,29	€ 198.993,92
3.4.2 - Unicredit Banca SpA	€ 154.155,15	€ 123,47	€ 150.000,00	€ 4.278,62
3.4.5 - Valori bollati	€ 17,30	€ 0,00	€ 0,00	€ 17,30
3.4.6 - Affrancatrice	€ 79,35	€ 0,00	€ 125,05	€ -45,70
<b>Totale Avanzo di Cassa</b>	<b>€ 312.107,38</b>	<b>€ 829.425,56</b>	<b>€ 938.189,34</b>	<b>€ 203.343,60</b>